1

JULGAMENTO DE RECURSOS

Conforme Edital n° 001/2016 do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Aricanduva/MG, a empresa
organizadora torna público o Julgamento dos Recursos referente aos Resultado das Provas Objetivas,

divulgado em 24/10/2016, ordenados por ordem alfabética conforme a seguir:

Belo Horizonte, 07 de Novembro de 2016.

SEAP CONSULTORIA & CONCURSOS PÚBLICOS LTDA

Nome Inscrição Cargo

GELZA ELIDA DOS SANTOS 1229
05 – ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Conforme Julgamento de Recursos divulgado no dia 24/10/2016, houve retificação de duas questões – 10

e 16, estando correto o resultado das provas objetivas da candidata. Recurso INDEFERIDO, mantém – se a

nota e classificação.

VITOR NACIP SOUZA MOURÃO 1101 22 - ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Fica público o DEFERIMENTO de recurso administrativo no tocante a questão, DEFERINDO a
anulação da mesma, com a retificação do resultado final para o cargo.

Questão 30

A ocorrência de fontes que confirmam a atividade subterrânea dos cupins xilófagos torna a
alternativa “b)” falsa, portanto a questão apresenta duas alternativas consideradas viáveis de serem
selecionadas, tornando a sua anulação necessária. A atividade de cupins xilófagos no ambiente do
solo, e a classificação taxonômica destes indivíduos em outras famílias além da Kalotermitidae,
como o caso do Reticulitermes flavipes (família Rhinotermitidae), pode ser consultada em uma vasta
bibliografia disponível em diversos artigos como nestes citados nas referências abaixo.

Referências: LIMA J. T.; COSTA-LEONARDO, A. M. Recursos alimentares explorados pelos cupins
(Insecta: Isoptera). Biota Neotropica, v. 7, n. 2, p. 243-250, 2007. SCHEFFRAHN, H. N.; SU, N. Y.
Asian subterranean térmite, Coptotermes gestroi (=havillandi) (Wassman) (Insecta: Isoptera:
Rhinotemitidae). IFAS Extention, 2014. Disponível em:
http://entnemdept.ufl.edu/creatures/urban/termites/havilandi.htm
VARGO, E. L.;  HUSSENEDER, C. Biology of Subterranean Termites: Insights from Molecular Studies
of Reticulitermes and Coptotermes.  Annual Review of Entomology, v.  54, p. 379-403, 2009.

http://entnemdept.ufl.edu/creatures/urban/termites/havilandi.htm